lai emanans Manna, & claves Januae Altaris, per quam habetur ingressus ad dictum S. Corpus, conserventur per eundem Thesaurarium servata forma privilegiorum. Sono le parole del detto decreto, in cui oltre il Regente Rovito Commissario, si veggono sottoscritti li Reggenti Tappia & Erriquez, & il Cappellano Maggiore D. Gio. Salamanca *proc. 2. fol. 121. & proc. 3. fol. 36.*

(9) *Fol. 36. & 37. proces. 3.*

vea il Tesoriero, o suo sostituto contenersi nel mostrar le Reliquie, si presuppone, e si dà per certissimo, che sia in sua libera potestà il farle vedere, senza che sia necessaria licenza, o assenso del Priore, che non si nomina nei Capi a ciò pertinenti, nè dal suo consentimento si fa veruna parola (r).

Contro la forza di tanti Privileggi si fa scudo il Priore con un rescritto della Regina Giovanna I. de' 31. Agosto 1347. indirizzato a Pietro de Moreiis Tesoriero della Real Chiesa, che viene chiamato dalla Regina suo Configliero familiare, e fedele, dell' istessa maniera come il Priore Pietro Bandero, in cui essendosi premesso, che il Re Carlo II. fra l'altre prerogative avea conceduto a detto Tesoriero custodire il Tesoro, e le chiavi dell' altare

G

in

(r) Rubric. de Thesauro fol. 46. proc. 12. Reliquie semper ab induto superpelliceo, & stola, accensis luminibus ostendantur fidelibus, sub pena pro qualibet vice librarum decem cere albae laboratae, nec solus R. Thesaurarius, vel ejus substitutus accedat ad ostendendum reliquias predictas, nec ante ultimum signum horarum matutinatum de mane, nec post horam vigesimam secundam de sero R. Thesaurarius, vel ejus substitutus causat a tradendo, vel consignando claves praescripti Thesauri alteri, nec etiam ad modicum tempus sub pena librarum quinquaginta Cere, R. Thesaurarius teneatur cautionem sufficientem dare de bene fideliter custodiendo Thesaurum tam pretiosum, & maxime estimationis in susceptione sui officii juxta Regias constitutiones. Non liceat ad cujusvis instantiam, vel quarumcumque ex Sacris Reliquiis aliquam extrahere extra Regalem Ecclesiam, nec etiam sub titulo commodati sub pena ducatorum centum & suspensionis ab officio, quod etiam intelligatur respectu mobilium pretiosorum.

in cui era riposto il Corpo del Santo, si soggiunge aver rappresentato il Priore esser più fiato occorso, coll' occasione d' esserli portate in Bari Persone degne d' onorificenza per visitare la Sacra Basilica, il Tesoriero da esso Priore o suo Luogotenente per allettare i sudetti, ed attrarre altri, e propinqui, e remoti alla devozione del Santo, richiesto con opportuna esortazione (s), perchè aprisse l'altare, e per la concessione della Manna, avea ricolato e differir l'altare, ed esibire il Sacro liquore, al qual disordine volendo ovviare la Regina ordina, che dovendosi la devozione de' fedeli eccitar più tosto ed accrescere, che porsi a quella ostacolo, ed ottenendo il Priore in detta Chiesa il Capo principale in ordine di Dignità, a sua istanza, o del suo Luogotenente da farsi *verbaliter & simpliciter opportunis temporibus, & vicibus* senza retinenza del Tesoriero, o da per se, o per mezzo de' suoi Ministri, e s'apra l'altare, e la porzione conveniente della Manna si conceda (t).

Pe

(s) *Opportuna quadam exhortatione requirens.*

(t) Le parole del sudetto rescritto della Regina Giovanna il quale si porta dimezzato nel Summario del Priore n. 9. si leggono intere *proc. 3. fol. 263. cum itaque Christianorum nota fidelium, & exhibite devotionis integritas in laudabilibus eorum actibus fovenda potius, quam respicienda noscantur, & inter Ministros ejusdem Ecclesie ex actibus officii, Prior idem principale Caput obtineat in ordine Dignitatis, cujus jussu & in hoc casu potissime consulte providimus adimplenda, Volumus & fidelitatem tuam de certa scientia nostra requirimus, & hortamur, nihilominus injungentes quatenus ad requisitionem predicti Prioris, seu Locumtenentis ejus, qui pro tempore fuerit,*

Però questa scrittura dal Tesoriero si ritorce contro il Priore, così perchè in essa da Giovanna si pone per fermo che la custodia del Tesoro, e della chiave dell' Altare fusse propria del suo officio, come anco perchè da quella si fa chiaro, che dal medesimo Priore Bandeto, dal quale si fè il ricorso, conoscevasi ch'era in arbitrio e potestà del Tesoriero aprir l'altare e concedere la Manna, non essendosi caduto in pensiero nè meno in un caso, in cui concorrevano tante circostanze, ch'obligavano il Tesoriero a soddisfare al suo desiderio d'imporre, ma essendosi contentato solamente con opportuna esortazione di riceverle, perchè aprisse l'Altare, e per la concessione della Manna, il qual termine di concessione, e di concedere dinota, che ciò dipendesse dalla volontà del Tesoriero, e perchè quantunque in appresso si dica, che erasi stimato doverli adempire l'ordine del Priore, il che potea procedere nel caso suddetto, nel quale certamente mancava il Teso-

G. 2.

rie-

rit, tibi verbaliter, & simpliciter faciendam. opportunis vicibus atque temporibus jam dictum Altare aperire, & de Manna ipsa concedi sine aliqua retinencia per te, vel Ministros tuos presentium auctoritate permittas; Ita quod ex impensa causa tua, quam aliorum Ministrorum ipsius Ecclesie singulis tractatione gratuita devotia solita locum inveniat, & per repentini actus eujuslibet vel alterius indebitam novitatem ipsorum quassata jam in spiritu sinceritatis eximia laudanda, & meritoria potius devotio non decrescat. Tu quem de ipsius impositi tibi officii a fabilitate placida apud nos, & alios laudis digne praconium, & apud Deum ipsius Sancti mediatione gratifica retributionis optata praemium assequaris. Le dette parole dal Vers. Ita quod, sono piene d'errori.

riero al suo obbligo, con denegare ciò che l'insinuava per fine così giusto, e così santo, qual era quello del Priore, ad ogni modo poi la conclusione è, che il Tesoriero a richiesta del Priore, o suo Luogotenente, da farsi *verbaliter, simpliciter opportunis vicibus, & tenoribus*, debba permettere il differramento della porta dell'Altare, e che si conceda della Manna, cose tutte, quali conforme anche le clausole seguenti dimostrano, che su questo particolare non avesse il Priore autorità d'ordinare, non fusse il Tesoriero tenuto ad obediire, altrimenti la Regina avrebbe detto che dovesse eseguirsi quel che dal Priore si fusse disposto su tale assunto, non già che la requisizione fusse semplice, e verbale, e quella fatta opportunamente non dovesse dispregzarsi, nè si sarebbe valsa di parole di permissione, e di concessione, che tanto è lontano il Tesoriero non potesse aprire l'altare e dispensar la Manna senza licenza del Priore.